
COMUNE DI CORIGLIANO-ROSSANO
Provincia di Cosenza

ATTO DI LIQUIDAZIONE DEL DIRIGENTE

SETTORE 4 - RISORSE UMANE ED INFORMATIZZAZIONE

REGISTRO SETTORE REGISTRO GENERALE

N° 9 del 24-03-2021 N° 463 del 24-03-2021

OGGETTO:

ING. CASTIGLIONE FRANCESCO -LIQUIDAZIONE FATTURA N°
1/PA PER  SUPPORTO TECNICO-AMMINISTRATIVO
ALL'ATTIVITA DI RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO -
INTERVENTO DI DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DELLA
SCUOLA PRIMARIA " L. ARIOSTO" - COMPENSAZIONE e
PAGAMENTO CREDITO RESIDUO

CIG:Z3627A5ECF

L'anno  duemilaventuno addì  ventiquattro del mese di marzo, nella residenza Municipale,

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 4 - RISORSE UMANE ED INFORMATIZZAZIONE

PREMESSO CHE:

il MIUR - Ministero dell'Istruzione, dell'Università e Ricerca con Decreto prot. n. 1007 del 21/12/2017-
ha approvato l'elenco degli istituti ammessi a finanziamento riportati nell'Allegato A dello stesso
decreto, e tra questi l’ex Comune di Corigliano Calabro é risultato assegnatario di un contributo di
EURO 800.000,00 per la realizzazione dell’intervento di: Adeguamento Strutturale, efficientamento
energetico e di adeguamento alle Normative vigenti del plesso scolastico "L. Ariosto" del Comune di
Corigliano Calabro", individuato al Codice Edificio n. 0780440531 - Plesso CSEE8AH02E - Primaria –
ARIOSTO;
a seguito delle indagini strutturali effettuate, il tecnico incaricato della progettazione strutturale, ing.-
Angelo Viteritti, titolare della società Blue Engineeringsrl, ha reso noto all’Ente che sia dal punto di vista
tecnico, che da quello economico, risulta essere più conveniente procedere ad un intervento di



demolizione e ricostruzione della struttura piuttosto che effettuare un 'intervento di adeguamento
sismico;
con Deliberazione di G.C. n. 4 del 10/01/2020, è stato dato indirizzo per cambio tipologia progetto-
alDirigente del Settore Lavori Pubblici, e incarico di provvedere con proprie determinazioni a
predisporre laredazione del progetto complessivo per la demolizione e ricostruzione dell’edificio
scolastico L. Ariosto, pariad un costo stimato di € 2.500.000,00, da suddividersi in due lotti funzionali
per come segue:
Il primo: LOTTO 1 dell’importo complessivo di€ 1.500.000,00 interessante la realizzazione di circa 1.200-
mq di edificio suddivisi su due livelli (piano terra e secondo livello), da finanziare per€ 800.000,00con le
risorse già disponibili con il finanziamento in essere concesso dal MIUR, per€ 500.000,00 dal Comune di
Corigliano– Rossano con Mutuo da contrarre con la Cassa DD.PP. di pari importo del contributo
concesso dal GSE (Gestione Servizi Energetici) a valere sul Conto Termico D.M. 16.02.2016 e per €
200.000,00 con fondi comunali;
Il secondo: LOTTO 2 dell’importo complessivo di€ 1.000.000,00, da realizzare ad avvenuto-
ottenimentodell’agibilità del 1 lotto, interessante la partecipazione all’Avviso Pubblico di
aggiornamento del Piano Triennale di edilizia scolastica Regionale sopracitato. L’intervento
prevedrebbe la realizzazione di un ulteriore piano (terzo livello fuori terra) di circa 600 mq, da
finanziare ad avvenuto ottenimento del finanziamento di cui alla partecipazione all’Avviso Pubblico di
aggiornamento del Piano Triennale di edilizia scolastica Regionale 2018-2020 DI INTERVENTI IN
MATERIA DI EDILIZIA SCOLASTICA", giusto DECRETO DIRIGENZIALE N° 13320 del 29/10/2019;
Con Determina Dirigenziale n. 61 del 04.04.2019 (Reg. Gen. N. 296 del 04/04/2019) e successiva-
Determina Dirigenziale n. 19 del 24.02.2020 (Reg. Gen. N. 206 del 24/02/2020) era stato conferito e
riconfermato all’ing.  Francesco Castiglione l’incarico di supporto al Responsabile Unico del
Procedimentoper l’esecuzione dell’“Intervento di Adeguamento Strutturale, efficientamento
energetico e di adeguamento alle Normative vigenti del plesso scolastico “L. Ariosto”, rimodulato in
“Intervento di demolizione e ricostruzione della scuola primaria "L. Ariosto" per un importo di €
13.800,00, al netto del contributo integrativo 4% e dell’IVA 22%;
in data 04/08/2020, con nota prot. n. 67930, l’Ing. Francesco Castiglione ha comunicato le proprie-
dimissioni dall’incarico  di  supporto  al  RUP  per  gli  interventi  di  cui  sopra,  a  causa  di  sopraggiunti
incarichi incompatibili con quello in oggetto;
l’ing. Francesco Castiglione alla data del 31/07/2020, ha espletato parte della prestazione-
professionale, secondo il disciplinare d’incarico, per l’importo di € 5.221,62, oltre cassa;

VISTA la fattura n° 1/PA presentata dall’ing. Francesco Castiglione in data 25/06/2020 (identificativo SDI n°
3185062151) acquisita al protocollo dell’Ente al n° 54698 dell’importo di complessivi Euro 5.430,48 relativo al
saldo delle competenze tecniche di supporto al RUP per l’opera in oggetto;

VISTA la nota del RUP geom. Grispino Carmine prot. n° 63984 del 21/07/2020 con la quale si comunica il Nulla
Osta alla liquidazione;

VISTA la nota prot. n° 23886 del 10/03/2021 del settore Tributi con la quale attesta che acarico dell’ing.
Castiglione Francesco – CF CSTFNC68E28L049Y sussistono debiti nei confronti dell’Ente comunali già scaduti e
non pagati per un importo di € 2.264,00;

VISTA la delibera di C.C. n° 28 del 29/09/2020 avente ad oggetto “Regolamento generale delle Entrate” art. 51;

RITENUTO doveroso liquidare le spettanze vantate dal professionista;



VISTI:
la legge n.136 del 13/08/2010 e ss.mm. ed ii., il D.L. n.187/2010 convertito in legge 217 del 17/12/2010 e la
deliberazione dell’Autorità del 15.02.2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari per il servizio di che trattasi;
il TUEL approvato con D.Lg.vo 267 del 18.08.2000 e successive modifiche;
la legge 241/1990 e s.m.
il D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.
il D.Lgs. n° 76/2020 (decreto semplificazioni);
il D.P.R. n. 207/2010 per la parte vigente;
il D.Lgvo 81/2008 e ss.mm.ii.;
il T.U. n. 327 del 08.06.2001 e successive modifiche di cui al D.Lg.vo  27.12.2002 n. 302;
lo statuto ed i regolamenti comunali con particolare riguardo a quello sui contratti;
le altre norme in materia

DETERMINA

La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui integralmente
trascritta e riportata.

DI LIQUIDARE all’ing. Francesco Castiglione la fattura n° 1/PA dell’importo di complessivi Euro 5.430,481)
di cui Euro 208,86 per cassa a saldo delle competenze tecniche per supporto al R.U.P. per l’esecuzione
del “Intervento di demolizione e ricostruzione della scuola primaria "L. Ariosto";

Di TRATTENERE l’importo di Euro 2.264,00 sulla quota imponibile e di versarlo nelle casse comunali a2)
compensazione del debito maturato;

DI PAGARE in favore dell’ing. Francesco Castiglione l’importo di Euro 2.957,62 oltre cassa di Euro3)
208,86 per un totale complessivo di Euro 3.166,48, quale differenza derivante dalla compensazione con
accredito sul c/c IBAN: IT15V0538780691000000850548;

Dando atto che:

ai sensi della legge n.136 del 13/08/2010 e ss.mm. ed ii., il D.L. n.187/2010 convertito in legge 217 dela)
17/12/2010 e la deliberazione dell’Autorità del 15.02.2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari, per il
servizio di che trattasi, è stato richiesto all’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici il codice
identificativo gare (C.I.G.): Z3627A5ECF;
l’oggetto della presente determina rientra nelle competenze del Dirigente del Settore ai sensi dell’art.b)
107, comma 3, lett b), c) e d) del D.Lgs. n° 267/2000;
la spesa per l’affidamento dei servizi di che trattasi, rientra nel finanziamento del  MIUR – Ministeroc)
dell’Istruzione, dell’Università e Ricerca, giusto Decretoprot. n° 1007 del 21/12/2017 ed imputata sul
capitolo di PEG n. 21500 del bilancio corrente;
l’opera in questione è inserita nel programma triennale delle OO.PP. 2020 – 2022 adottato con deliberad)
di G.M. n° 239 del 30/10/2019,
l’Amministrazione Comunale si impegna a favorire l’attività di monitoraggio, controllo e divulgazione dae)
parte della Regione Calabria, dallo Stato o dalla Commissione Europea, in relazione a quanto previsto
per le azioni cofinanziate;



il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art.23 del D.Lgs. 33/2013f)
e verrà pubblicato all’Albo Pretorio dell’Ente per quindici giorni consecutivi, ai soli fini della pubblicità e
trasparenza dell’azione amministrativa;
Il presente atto è soggetto alle norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 13 agostog)
2010 n. 136.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 4 - RISORSE UMANE
ED INFORMATIZZAZIONE

 Paolo Lo Moro

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n° 82 del
7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.


